
 

 
 

参考資料１ 

特定健康診査・特定保健指導の実施状況について 

Ⅰ 特定健康診査の状況 

１ 年度別特定健康診査実施率 

全国の 2017 年度特定健康診査実施率は 53.1％であり、2016 年度の 51.4％より 1.7 ポイント高くな

っている。 

また、本県の 2017 年度特定健康診査実施率は、51.4％であり、2016 年度の 49.6％より 1.8 ポイン

ト高くなっているが、全国よりも 1.7 ポイント低い。 

 

（1）特定健康診査実施率（全国） 

〈表Ⅱ－１－１〉特定健康診査実施率（全国） 

 
〈図Ⅱ－１－１〉特定健康診査実施率（全国） 

（2）特定健康診査実施率（栃木県） 

〈表Ⅱ－１－２〉特定健康診査実施率（栃木県）     

 
〈図Ⅱ－１－２〉特定健康診査実施率（栃木県） 

 

 
〈図Ⅱ－１－３〉年度別 特定健康診査実施率（全国・栃木県） 
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2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

全国

栃木県

 対象者数 受診者数 
特定健康診

査実施率(%) 

2017 年度 53,876,463 28,587,618 53.1 

2016 年度 53,597,034 27,559,428 51.4 

2015 年度 53,960,721 27,058,105 50.1 

2014 年度 53,847,427 26,163,456 48.6 

2013 年度 53,267,875 25,374,874 47.6 

 対象者数 受診者数 
特定健康診

査実施率(%) 

2017 年度 859,588 442,071 51.4 

2016 年度 855,306 424,164 49.6 

2015 年度 861,134 413,788 48.1 

2014 年度 858,328 398,704 46.5 

2013 年度 848,885 379,293 44.7 



 
 

Ⅱ 特定保健指導の状況 

１ 年度別特定保健指導実施率 

2017 年度に特定保健指導の対象となった者の割合は、全国で 17.2％、本県は全国よりも 0.1 ポイン

ト高い 17.3％であった。本県の特定保健指導対象者のうち特定保健指導を終了した者の割合は、22.5％

で、全国の 19.5％を 3.0 ポイント上回った。 

 

（1）特定保健指導実施率（全国） 

〈表Ⅲ－１－１〉特定保健指導実施率（全国） 

 

                          〈図Ⅲ－１－１〉特定保健指導実施率（全国） 

（2）特定保健指導実施率（栃木県） 

〈表Ⅲ－１－２〉特定保健指導実施率（栃木県） 

 
                           〈図Ⅲ－１－２〉特定保健指導実施率（栃木県） 

 
〈図Ⅲ－１－３〉年度別特定保健指導実施率（全国・栃木県） 
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保健指導
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2017 年度 28,587,618 4,918,135 17.2 959,129 19.5 

2016 年度 27,559,428 4,690,793 17.0 881,183 18.8 

2015 年度 27,058,105 4,530,158 16.7 792,655 17.5 

2014 年度 26,163,456 4,403,850 16.8 783,118 17.8 

2013 年度 25,374,874 4,295,816 16.9 759,982 17.7 

 

特定健康診

査受診者 
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(割合) 
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保健指導

終了者 
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実施

率(%) 

C/B 

2017 年度 442,071 76,409 17.3 17,158 22.5 

2016 年度 424,164 72,596 17.1 15,905 21.9 

2015 年度 413,788 69,834 16.9 13,284 19.0 

2014 年度 398,704 69,226 17.4 13,272 19.2 

2013 年度 379,293 65,959 17.4 12,595 19.1 


























